Prefeitura Municipal de Tabatinga
Estado de São Paulo

1

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DE ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIA-

NUAL (PPA) PARA O QUADRIÊNIO 2018/2021.

    Aos 28 dias do mês de agosto do ano de 2017, atendendo à convocação

publicada no Jornal, O JORNAL, de 25 de agosto do corrente ano, página 11, a Direto-

ria de Planejamento juntamente com a Contadoria Municipal, por determinação superi-

or, fizeram realizar nas dependências da Câmara Municipal de Tabatinga, SP, a presente

Audiência Pública de ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL (PPA) PARA O

QUADRIÊNIO 2018/2021. Iniciando-se as 18 horas, tomaram assento na citada Casa

de Leis, Sra. Fábia Nelise Costa dos Santos, Diretora de Planejamento do Executivo e a

contadora Sra. Flávia Roberta da Silva. Representado a Câmara Municipal comparece-

ram a contadora Sta. Patrícia C. Boschiero, e os Senhores Vereadores, Vanderlei de

Freitas Carvalho, Mario A. de Marqui e Ismael Moreira Chaves. Representando as Dire-

torias Municipais o Sr. Mauro Péricles Beneli, diretor de cultura/turismo, agricultu-

ra/abastecimento; Sra. Elsa Regina Sgarbi, diretora de educação; Sra. Francismara Soler

Rôvere, Sra. Daniela de Cássia Abreu, diretoras de saúde e o controlador interno João

Siquera Neto. Representando os conselhos municipais e a população em geral compare-

ceram Meliza Carla Vazoller Bandini, Vanessa Alves da Silva, Natalia Gucy A. Betito,

Pedro Paulo Sene, Dileusa Pereira Barbosa, Elisabete Ap. Santos Campos Mapeli, Val-

demir Ap. Longuini, Maria das dores, Antonia Isabel da Silva.  Assumindo a palavra, a

Sra. Fábia Nelise Costa dos Santos procedeu uma saudação inicial a todos os presentes,

e iniciou a audiência apresentando a metodologia de cálculo utilizada para a previsão da

receita, que foi analisada caso a caso, considerando a evolução de cada receita, e um

acréscimo em média de 4% ao ano. No Plano Plurianual foram consideradas propostas

de convênios em andamento, as quais dependerão de futura formalização para sua efeti-

va realização. Para o quadriênio de 2018 a 2021 as receitas e despesas foram previstas

respectivamente na ordem de R$ 40.572.000,00; R$ 41.110.000,00; R$ 42.680.000,00;

R$ 44.285.000,00 distribuídas em 21 programas, assim denominados: 0000 Operações

Especiais; 0001 Processo legislativo; 0002 Gestão de Políticas Públicas; 0003 Gestão

Administrativa; 0004 Gestão de Finanças, Planejamento e Execução Orçamentária;

0005 Gestão Tecnológica; 0006 Gestão Jurídica; 0007 Proteção e Segurança Pública;

0008 Gestão da Educação Básica; 0009 Educação Especial; 0010 Gestão da Alimenta-

ção Escolar; 0011 Apoio à formação de nível Técnico e Superior; 0012 Gestão da Cul-

tura e Turismo; 0013 Gestão de Esporte e Lazer; 0014 Gestão em Assistência Social;

    Prefeitura Municipal de Tabatinga
Estado de São Paulo

2

0015 Atenção aos Direitos da Criança e Adolescente; 0016 Gestão em Atenção à Saúde;

0017 Gestão de Obras e Serviços Públicos; 0018 Gestão em Saneamento; 0019 Gestão

de Agricultura e Meio Ambiente; 9999 Reserva de Contingência; os quais foram apre-

sentados os detalhamentos de cada um, como seus objetivos, indicadores, ações, metas

físicas e financeiras. Terminada a apresentação, a Sra. Fábia N. C. dos Santos deixou a

palavra livre para quem dela quisesse fazer uso e não havendo nenhuma manifestação

dos presentes, agradeceu e determinou o encerramento da audiência. Certo que nenhum

informe fora omitido e todas as formalidades legais foram cumpridas, segue a presente

ata digita, a qual será afixada no livro de atas, lavrada e subscrita por mim, Fábia Nelise

Costa dos Santos, e com lista de presença assinada por todos.